

2025年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年7月11日

上場会社名 旭化学工業株式会社
コード番号 7928 URL <https://www.asahikagakukogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武
問合せ先責任者 (役職名) 総務部部长 (氏名) 松尾 陽介
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名
TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期第3四半期の連結業績(2024年9月1日～2025年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期第3四半期	6,345	7.4	51	—	74	47.4	24	75.6
2024年8月期第3四半期	5,907	9.3	15	—	142	30.7	100	3.3

(注) 包括利益 2025年8月期第3四半期 178百万円 (—%) 2024年8月期第3四半期 270百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期第3四半期	7.82	—
2024年8月期第3四半期	32.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年8月期第3四半期	6,736	5,318	78.9	1,700.46
2024年8月期	6,954	5,534	79.6	1,769.40

(参考) 自己資本 2025年8月期第3四半期 5,318百万円 2024年8月期 5,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	5.00	—	7.00	12.00
2025年8月期	—	5.00	—		
2025年8月期(予想)				—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2025年8月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 2025年8月期の連結業績予想(2024年9月1日～2025年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	8,600	3.1	25	—	140	23.3	70	22.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年8月期3Q	3,896,000 株	2024年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2025年8月期3Q	768,229 株	2024年8月期	768,229 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年8月期3Q	3,127,771 株	2024年8月期3Q	3,127,771 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(重要な後発事象)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の賃上げによる所得環境の改善などにより回復基調にある一方で、長引く物価上昇の影響やアメリカの関税引き上げへの不安など依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、電動工具業界からの受注は3カ国共に増加し堅調に推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は63億45百万円（前年同四半期比7.4%増）、営業損失は51百万円（前年同四半期は営業損失15百万円）、経常利益は74百万円（同47.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は24百万円（同75.6%減）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具部品の受注は増加しましたが、自動車部品の受注が減少し、売上高は27億35百万円（前年同四半期比0.4%減）、2024年10月に愛知県碧南市に研究開発施設（植物工場）を新設し研究開発を開始しました。営業損失は、研究開発費用64百万円、減価償却費の増加の影響もあり1億73百万円（前年同四半期は営業損失43百万円）となりました。成形機購入時の省エネルギー投資促進支援事業費補助金44百万円を営業外収益に計上しております。

②中国

中国は、電動工具部品の受注が増加し、売上高は30億20百万円（前年同四半期比8.7%増）、営業利益は1億21百万円（同98.2%増）となりました。

③タイ

タイは、電動工具部品の受注が増加、今期購入した成形機2台も順調に稼働し、売上高は6億58百万円（同37.1%増）、営業損失は6百万円（前年同四半期は営業損失34百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産合計は、前連結会計年度末と比べ2億17百万円減少し67億36百万円（前連結会計年度末比3.1%減）となりました。これは主に棚卸資産が1億17百万円、有形固定資産が2億24百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が4億54百万円、受取手形及び売掛金が54百万円、長期預金が58百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ2百万円減少し14億18百万円（同0.1%減）となりました。これは主に短期借入金が1億15百万円増加しましたが、買掛金が1億8百万円、未払法人税等が24百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ2億15百万円減少し53億18百万円（同3.9%減）となりました。これは主に利益剰余金が13百万円、為替換算調整勘定が1億96百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年4月14日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,947,649	1,492,895
受取手形及び売掛金	929,728	874,815
商品及び製品	190,722	188,578
仕掛品	198,430	340,050
原材料及び貯蔵品	176,941	155,334
その他	140,257	154,374
流動資産合計	3,583,729	3,206,049
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	511,011	469,202
機械装置及び運搬具（純額）	754,187	1,035,981
土地	922,473	919,535
その他（純額）	81,398	68,895
有形固定資産合計	2,269,071	2,493,614
無形固定資産	46,811	37,171
投資その他の資産		
投資有価証券	219,734	218,214
繰延税金資産	255	498
長期預金	782,330	723,810
その他	55,565	60,448
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	1,054,827	999,912
固定資産合計	3,370,710	3,530,698
資産合計	6,954,439	6,736,747
負債の部		
流動負債		
買掛金	885,803	777,376
短期借入金	—	115,000
未払法人税等	37,363	12,648
賞与引当金	48,719	50,737
役員賞与引当金	7,236	5,427
その他	251,885	273,850
流動負債合計	1,231,007	1,235,040
固定負債		
繰延税金負債	125,576	117,127
役員退職慰労引当金	50,146	52,464
退職給付に係る負債	13,442	13,462
固定負債合計	189,165	183,054
負債合計	1,420,172	1,418,094

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,110,989	3,097,915
自己株式	△369,973	△369,973
株主資本合計	4,142,741	4,129,667
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,649	27,038
為替換算調整勘定	1,358,876	1,161,947
その他の包括利益累計額合計	1,391,525	1,188,985
純資産合計	5,534,267	5,318,653
負債純資産合計	6,954,439	6,736,747

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)
売上高	5,907,436	6,345,894
売上原価	5,392,536	5,745,241
売上総利益	514,900	600,653
販売費及び一般管理費	529,970	651,658
営業損失(△)	△15,070	△51,005
営業外収益		
受取利息	47,857	47,880
受取配当金	209	370
為替差益	45,809	22,657
補助金収入	61,276	50,351
その他	2,861	5,393
営業外収益合計	158,014	126,653
営業外費用		
支払利息	—	500
雑損失	490	227
営業外費用合計	490	728
経常利益	142,452	74,920
特別利益		
固定資産売却益	477	54
ゴルフ会員権売却益	—	1,100
投資有価証券売却益	6,338	—
特別利益合計	6,816	1,154
特別損失		
固定資産売却損	3	1,001
固定資産除却損	144	1,451
減損損失	3,086	—
特別損失合計	3,234	2,453
税金等調整前四半期純利益	146,034	73,621
法人税、住民税及び事業税	85,687	55,436
法人税等調整額	△39,987	△6,275
法人税等合計	45,700	49,161
四半期純利益	100,333	24,459
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,333	24,459

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)
四半期純利益	100,333	24,459
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,034	△5,611
為替換算調整勘定	167,597	△196,928
その他の包括利益合計	170,631	△202,540
四半期包括利益	270,965	△178,081
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	270,965	△178,081
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)
減価償却費	167,200千円	185,079千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2023年9月1日 至2024年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	2,595,569	2,375,062	443,873	5,414,505	—	5,414,505
金型売上	150,715	305,864	36,350	492,931	—	492,931
顧客との契約から生じる 収益	2,746,284	2,680,927	480,224	5,907,436	—	5,907,436
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,746,284	2,680,927	480,224	5,907,436	—	5,907,436
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	97,468	—	97,468	△97,468	—
計	2,746,284	2,778,396	480,224	6,004,905	△97,468	5,907,436
セグメント利益又は損失 (△)	△43,395	61,371	△34,849	△16,873	1,802	△15,070

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては3,086千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2024年9月1日 至2025年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
製品売上	2,658,529	2,790,172	643,937	6,092,638	—	6,092,638
金型売上	76,933	161,899	14,423	253,256	—	253,256
顧客との契約から生じる 収益	2,735,463	2,952,071	658,360	6,345,894	—	6,345,894
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,735,463	2,952,071	658,360	6,345,894	—	6,345,894
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	68,075	—	68,075	△68,075	—
計	2,735,463	3,020,146	658,360	6,413,970	△68,075	6,345,894
セグメント利益又は損失 (△)	△173,830	121,609	△6,466	△58,686	7,681	△51,005

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。